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Na pijaci žive stoke u Vranju je 
ponuda goveda bila uobičajena, a cene  
su  uglavnom mirovale. Jedino je u 
kategoriji  teladi SM rase 80-160 kg 
zabeležen pad pa je dominantna cena sa 
prošlonedeljnin 280 pala na 260 din/kg. 
Farmeri ovog kraja se plaše da će  
besparica koja je izrazito prisutna 
izazvati velike posledice po ionako 
desetkovan stočni fond. U klanicama 
pčinjskog okruga je ne promenjena 
situacija  kako u pogledu cena tako i u 
pogledu ponude i tražnje. 

U Čačku je na pijaci žive stoke 
prodajna cena teladi telesne mase do 
160 kilograma varirala u zavisnosti od 
rase i kvaliteta od minimalnih 220 do 280 
din/kg. U klanicama ovog grada i okoline 
je otkupna cena  junadi bila na 
prošlonedelnom nivou  i kretala se od 
150  do 170 din/kg dok je u kategoriji  
teladi  dominiro iznos od 260 din/kg. 

Protekle sedmice je ponuda goveda  
na stočnoj pijaci u Kragujevcu bila nešto 

slabija nego prethodnih nedelja, a blagi 
pad cene evidentiran je u kategoriji tovne  
junadi telesne mase preko 480 
kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu je posle 
nekoliko nedelja slabe ponude protekle 
sedmice zabeležen veliki broj krava za 
klanje kako SM tako i HF rase ali je pro-
daja bila prosečna.  

U poređenju sa prošlom nedeljom su 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu skuplja te-
lad SM rase u proseku za 20 din/kg, dok 
su junad obe kategorije jeftinija za 10 
din/kg kako grla HF tako i grla SM rase. 
Ponuda i prodaja goveda su bili slabiji 
nego predhodne sedmice. Otkupna cena 
junadi u klanicama na području Beograda 
bila je u blagom padu u odnosu na pred-
hodni period. 

Na ostalim stočnim pijacama i klani-
cama u Srbiji nisu zabeležene značajnije 
promene cene i obima ponude i tražnje 
goveda. 

www.stips.minpolj.sr.gov.rs 
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Na većini pijaca žive stoke zabeležena 
slabija ponuda i blagi rast cene svinja 

Ponuda stoke na stočnoj pijaci u 
Čačku bila je dobra a naročito je bio 
zapažen broj jagnjadi i ovaca. Cena 
jagnjadi bila je u blagom porastu u 
odnosu na predhodnu sedmicu i varirala 
je od 180 do 200 din/kg. Najčešća cena 
ovaca kretala se od 110 do 120 dinara, 
a  ovnova za priplod 130 do 140 dinara  
za kilogram žive mere. Otkupna cena 
jagnjadi u klanicama zlatiborsko-
moravičkog regiona iznosila je 200 din/
kg. 

Reporteri  STIPS-a iz Smedereva su 
zabeležili veoma slabu ponudu jagnjadi i 
simboličnu ponudu ovaca  slabog 

kvaliteta. Razlog je verovatno taj što su 
praznici za nama i interesovanje 
posetilaca i potencijalnih kupaca za 
jagnjadima je dosta opalo. 

I na pijaci u Pirotu je ponuda jagn-
jadi bila na prosečnom nivou, a prodaja 
ove kategorije ovaca je uglavnom 
završena sa minulim praznicima. 

Znatno slabija ponuda ovaca  na 
pijaci u Obrenovcu u odnosu na 
predhodnu nedelju. U boksevima je bio 
posebno manji broj grla  jagnjadi dok 
jaradi i koza i nije bilo. Cene su zadržale 
prošlonedeljni nivo, a prodaja je bila 
sporadična. 

Ponuda jagnjadi i ovaca slabija,  
a prodaja sporadična 

U Loznici je prema rečima reportera 
STIPS-a, u nedelji za nama na stočnoj 
pijaci ponuda svinja bila lošija nego u 
zimskim mesecima. Prošle su slave i 
praznici pa narod i slabije kupuje prasad 
i tovne svinje, a to je jedan od razloga 
slabe ponude svinja na  pijaci. I u 
klanicama Loznice i okolnih mesta je 
takođe opalo intertesovanje za otkup 
svih kategorija svinja. 

I na pijaci žive stoke u Vranju je 
protekle sedmice bila primetno slabija 
ponuda kao i potražnja prasadi, tovnih 
svinja i krmača za klanje u odnosu na 
nekoliko prethodnih, a cene su ostale 
nepromenjene. 

U protekloj sedmici je došlo do rasta 
cene prasadi telesne mase do 15 kg   
zbog veće potražnje i dominirao je iznos 
od  220 din/kg. 

Ponuda tovnih svinja je na pijaci žive 
stoke u Smederevu bila  solidna. Za 
razliku od predhdonog peerioda ponuda i 
kvalitet prasadi obe kategorije bili su 
dosta slabi, a  razlog je verovatno taj što 
su prošli praznici. 

Prasad za prodaju i dalje manjka na 
području Pirota i okolnih mesta. 
Tradicionalna potražnja u ovom periodu i 
relativno skromna ponuda pomerili cenu 
za još 10 dinara po kilogramu žive mere 
i to naviše. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu je 
zabeležen  blagi rast cena svih 
kategorija svinja. Što se klanica južno-
bačkog okruga tiče ponuda i tražnja za 
grlima bila je standardna, a  većih 
promena cena nije bilo u odnosu na 
predhodni period. 

Manji broj grla za prodaju posebno u 
obe kategorije prasadi, a i interesovanje 
kupaca bilo je znatno slabije nego 
predhodnih nekoliko sedmica na pijaci 
žive stoke u Obrenovcu. U pogledu cena 
došlo je do rasta cene prasadi do 25 kg, 
tovnih svinja obe kategorije u odnosu na 
predhodni period u proseku za 10 din/
kg. 

Na ostalim pijacama žive stoke su 
cene prasadi i tovnih svinja ostale na 
prošlonedeljnom nivou, a i cene se nisu 
bitnije menjale. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 30.04. do 06.05.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 94,74 Dinara 

B
a
r

B
e
ra
n
e

B
je
lo
 P
o
lje

N
ik
š
ić

P
lje
v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro
s
e
k
 C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 2.9 ~ 2.87

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.5 2.7 3.1 2.8 3.1 2.85

Junad do 300 kg ostala kg. 2.5 ~ 1.7 2.3 1.9 2.3 2.14

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ ~ 1.6 2 1.7 ~ 1.77

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ 1.8 1.55

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1 0.9 1 1 ~ 0.96

Prasad sve rase kg. 3.5 3.5 3.2 3.5 3 3.5 3.37

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.3 2.4 3.15 2.5 2.5 2.61

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.6 1.6

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Jarad sve rase kg. 3.5 2.5 ~ ~ ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 140 160 140 95 137

Priplodne koze sve rase grlo ~ 120 70 140 ~ ~ 110

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 800 1050

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 660 660

Priplodne krave Melez grlo 850 800 ~ 750 ~ 900 825

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in
ic
a
 m
e
re
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Žitarice i stočna hrana  

Što se tiče tržišta žitarica i ostalih 
stočnih hraniva na području Kragujevca 
su protekle nedelje poskupeli kukuruz i 
pšenica. Takođe i sojina sačma beleži 
značajan rast cena, a blagi rast je 
zabeležen i kod suncokretove sačme i 
lucerkinog  brašna. Do značajnog  pada 
cene u odnosu na predhodni period došlo 
je kod balirane lucerke kako na 
gazdinstvima tako i na pijaci. 

Ponuda žitarica i stočnih hraniva na 
prodajnim mestima u Pančevu 
uobičajena. U odnosu na predhodnu 
nedelju eviderntiran je rast cene 
kukuruza u  silosima. Cene ostalih 
proizvoda bez značajnijih promena. 

Cene žitarica su na području 
Smedereva na nivou prošlonedeljnih, 
osim pšenice i lucerke kod kojih je 

zabeležen blagi pad. Tako se pšenica u 
zadruzi Mihajlovac plaćala po ceni od  9,5 
din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Novog Sada je nastavljen trend daljeg 
rasta cene  kukuruza, dok prodajna cena 
pšenice u odnosu na prošlu nedelju ima 
tendenciju pada.  

I na području Beograda je u odnosu 
na predhodnu sedmicu jeftinija pšenica i 
stočni ječam na pijacama u proseku za 
jedan din/kg, a takođe je zabeležen pad 
cene stočnog brašna u maloprodaji i  
pšenice u rinfuzu u silosima. 

U Loznici se na pijaci prodavao samo 
kukuruz u džakovima prirodno sušen i 
lucerkino seno u balama a mogla se naći 
i pokoja bala slame.  

Agroinfo vesti 

 U Novom Sadu otvoren 76. Međunarodni poljoprivredni sajam koji se održava od 
9. do 16. maja , na kojem će učestvovati oko 1.600 izlagača, od čega trećina iz inostran-
stva. Direktor Novosadskog sajma Goran Vasić je na konferenciji za novinare rekao da je 
međunarodno u češce za organizatore sajma veoma značajno, jer to potvrđuje da je u 
pitanju najznačajnija poljoprivredna manifestacija na području CEFTA marketa. "Agrar je 
u vreme svetske ekonomske krize veoma značajan jer je dobro tle za ulaganje, što 
potvrđuje da će ove godine na sajmu poljoprivrede učestvovati veći broj banaka nego 
ranijih godina", rekao je on. Vasić je rekao da će ove godine svoje dane tokom trajanja 
sajma imati Slovenija, Kina, Italija i Republika Srpska, a svoje delegacije imaće još 13 
zemalja, koje će predstavljati sedam ministara poljoprivrede. Milan Stegić iz Ministarstva 
poljoprivrede, šimarstva i vodoprivrede Republike Srbije rekao je da je osnovna ideja do-
laska velikog broja stranih delegacija da se naprave bilateralne veze i predstave investi-
cioni potencijali domacće poljoprivrede. "Poljoprivreda može biti spas za ekonomiju neke 
zemlje tokom trajanja ekonomske krize i u njoj bismo mogli tražiti izlaz", rekao je Stegić 
i dodao da ne očekuje da će u ovoj godini domaća poljoprivreda doživeti pad proizvodnje. 
Ulaznice za sajam poljoprivrede treću godinu zaredom iznose 550 dinara, a u pretprodaji 
je po povlaštenim cenama prodato oko 10.000 ulaznica. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  04. do 08. maja 2009. godine 

  Predsajamska nedelja donosi: 
-  učetvorostručen promet 
-  rast cene kukuruza i pšenice  
-  rast cena pšenice i kukuruza na budimpešanskoj berzi i severnoameričkom tržištu 
-  obim i struktura aprilskog prometa 
 Generalna ocena ovonedeljnog trgovanja je rast cena svih roba sa listinga berze, što 
se automatski odrazilo i na promet. Količinski promet je iznosio 4.374 tona, a vrednosni 
51.692.070,00 dinara. 
 Svakako prva ovonedeljna vest je skok cene pre svega pšenice. Posle dužeg vremena 
slabe tražnje za pšenicom, a samim tim i pada cene, protekla nedelja donosi njen jasan rast, 
o čemu govori podatak da je početak nedelje doneo zaključenu cenu od 10,00 din/kg, a sam 
kraj cenu od 10,80 din/kg. Promet od 600 tona nije ni ove nedelje spektakularan, ali svakako 
može da raduje. Razlozi se svakako mogu pronaći u skoku cene na inotržištu, kao i sve 
neveselijim prognozama o stanju useva uslovljenim pre svega nedovoljnim padavinama. 
Prethodno izrečene konstatacije se odnose i na cenu pšenice „na zeleno“, s obzirom da je 
cena početkom nedelje iznosila 8,00 din/kg, da bi na samom kraju nedelje cena dostigla 8,50 
din/kg. 
  Cena kukuruza je iz dana u dan rasla. Prve ovonedeljne cene su zaključivane u 
rasponu od 9,35-9,50 din/kg, što je bilo na nivou s kraja prethodne nedelje. Već sredinom 
nedelje cena od 10,00 din/kg je bila sasvim uobičajena, da bi već u četvrtak sve ponuđene 
količine po 10,50 din/kg bile i zaključene. Sasvim je logičan četiri puta veći promet prirodno 
suvim kukuruzom, čija nedeljna ponderisana cena iznosi 10,14 din/kg, što je rast od 9,38%. 
Nedeljni ponder veštački sušenog kukuruza iznosi 10,19 din/kg, što je rast 9,37%. 
 „Apsolutni pobednik“ u rastu cene ove nedelje je suncokretova sačma sa rastom od 
23,86% u odnosu na prethodnu nedelju.Promet je iznosio 50 tona, uz cenu od 10,80-11,00 
din/kg bez PDV-a. Vredi spomenuti još i kupoprodaju sačme uvoznog porekla u količini od 
150 tona po ceni od 9,70 din/kg.  
 Promet zrnom soje je iznosio 168 tona, a cena se kretala u rasponu od 37,00-39,00 
din/kg uz ponder cenu od 38,61 din/kg, što je rast od 8,95% u odnosu na zadnje aprilsko 
trgovanje. 
 Iz ponude izdvajamo brašno T-500. 
 Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli:  

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 
kukuruz, veštački sušen, rod 

2008., rinfuz, 
480 10,26-11,34 480 10,26-11,34 

kukuruz, prirodno suv, rod 
2008., rinfuz, 

2.050 10,10-11,34 2.000 10,10-11,34 

pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2008., rinfuz 

900 10,80-11,66 600 10,80-11,66 

pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz, 

isporuka jul 
900 8,64-9,18 900 8,64-9,18 

suncokretova sačma, min. 33% 
proteina, rinfuz, isporuka 

15.05. 
26 10,62 26 10,62 

suncokretova sačma, min. 33% 
proteina, rinfuz, 

50 12,74-12,98 50 12,74-12,98 

suncokretova sačma, min. 38% 
proteina, rinfuz, uvoz 

150 11,45 150 11,45 

Soja, zrno 198 39,96-42,12 168 39,96-42,12 

Brašno T-500 500 15,66-15,88 - 
- 
  

Lucerka, pelet, rinfuz, rod 
2008. 

100 20,65 - - 

Repin rezanac 500 10,38 - - 
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Obim i struktura prometa robe na produktnoj  berzi  
u Novom Sadu u aprilu  2009. godine 

 April mesec je obeležio rast cena pre svega soje i sojine sačme, kao i u manjoj meri 
kukuruza.Statistički, količinski promet je iznosio 12.664 tona (-6,10%), a vrednosni je iznosio 
147.419.610,00 dinara, što je ravno vrednosti martovskog prometa. 

 Aprilski promet kukuruzom je čak 30% manji od prometa u martu, i njegovo trgovanje možemo 
podeliti u nekoliko segmenata. Svakako, najznačajniji je promet veštački sušenog kukuruza, čiji je 
promet iznosio 5.928 tona uz cenovni raspon od 8,70-9,50 din/kg. Od samog početka, pa do polovine 
meseca cena je manje više svakodnevno imala trend rasta (8,70-9,50 din/kg), da bi druga polovina 
donela relativno stabilnu cenu koja se kretala od 9,20-9,50 din/kg. Mesečna ponderisana cena iznosi 
9,12 din/kg, što je rast od 8,83% u odnosu na martovski ponder. Drugi segment po obimu prometa 
(751 tona) je kupoprodaja kukuruza bez jasno determinisane vlage čija se cena kretala od 8,15 din/kg 
početkom meseca, pa do 9,50 din/kg krajem meseca. Treći segment je kupoprodaja prirodno suvog 
kukuruza u količini od 315 tona uz cenu od 9,20-9,50 din/kg koja je intenzivirana u drugoj polovini 
meseca. Vredi istaći i jedan terminski ugovor vezan za prirodno suv kukuruz, zaključen početkom 
meseca po ceni od 8,15 din/kg sa isporukom početkom maja. 

 Promet pšenicom takođe možemo podeliti u dva dela. Na prvo mesto ćemo staviti kupoprodaju 
pšenice roda 2009. sa promptnim plaćanjem i isporukom u žetvi. Promet je iznosio 2.900 tona uz 
cenovni raspon 7,60-8,00 din/kg. Cena pšenice prošlogodišnjeg roda je nastavila pad, o čemu govori 
pre svega ponderisana aprilska cena (10,11 din/kg), čiji pad iznosi 8,92% u odnosu na mart mesec. 
Jedino što može da raduje je promet, koji je u odnosu na mart povećan bezmalo pet puta (1.150 tona). 
      Kupoprodaja suncokretove sačme je donela promet od 427 tone, što je rast 17,63%. Cena se 
kretala od 7,90-8,80 din/kg bez PDV-a, uz jasan uzlazni trend. 

 Što se tiče cena sojinog kompleksa došlo je do prave eksplozije. Promet zrnom je uvećan više 
od tri puta u odnosu na mart, a cena se kretala od 31,00 din/kg pa do 35,80 din/kg krajem meseca što 
je rast od čak 15,47%. Što se tiče sačme, njen promet je manji za 9,33%, a rast cene je iznosio 
10,35% u odnosu na početak aprila (36,70-40,50 din/kg). 

 U prometu mineralnim đubrivom beležimo tri puta manji promet(300 tona) nego u martu, što je 
i logično s obzirom na agrotehničke mere. Prometovano je ureom u količini od 200 tona uz cenovni 
raspon od 24,00-25,85 din/kg, sa jasnim silaznim trendom i amonijum nitratom u količini od 100 tona 
uz cenu koja se kretala od 22,00-22,50 din/kg, bez jasno izraženog trenda.  
        Od ostalih roba beležimo trgovanje peletiranom lucerkom, ostacima dorade semenske soje, 
semenskim kukuruzom, repinim rezancem i stočnim brašnom. 


